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Решения на казуси по ЗДДС

Третиране по ЗДДС на фактура за рекламни 

услуги от ФЛ от ЕС

Въпрос: Получаваме фактура от нерегистрирано по ДДС 

физическо лице от страна членка на ЕС за рекламни услуги.

Нашата фирма е регистрирана по ЗДДС. Какво е третирането

по ЗДДС в този случай? Легитимно ли е да самоначислим ДДС?

Отговор на въпроса даде експерт Ели Марова:

Чл. 82, ал. 2, т. 3 от ЗДДС определя, че при получена услуга от 

доставчик, който е данъчно задължено лице, което не е установено

на територията на страната и доставката е с място на изпълнение

на територията на страната и е облагаема, данъкът е изискуем от

получателя.

В случая рекламната услуга е облагаема доставка, мястото на 

изпълнение допускам, че е в страната, съгласно чл. 21, ал. 2 от

ЗДДС, освен ако не е свързана с недвижим имот извън страната и

доставчикът е установен извън страната. Остава само едно усло-

вие – доставчикът да е данъчно задължено лице. Съгласно чл. 3

данъчно задължено лице е всяко лице, което извършва независима

икономическа дейност, без значение от целите и резултатите от

нея. Чл. 3, ал. 2 определя, че независима икономическа дейност е

и всяка дейност, осъществявана редовно или по занятие срещу

възнаграждение, включително експлоатацията на материално и

нематериално имущество с цел получаване на редовен доход от

него. Фактът, че физическото лице е издало фактура, означава, че

доставчикът осъществява независима икономическа дейност и 

можете да го третирате като данъчно задължено лице.

От това следва, че данъкът за получената услуга е изискуем от
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българската фирма и следва да го самоначисли с издаване на 

протокол по чл. 117 от закона.

Начисляване на ДДС при брак във връзка 

с почистване на семена преди засяване

Въпрос: В дейност зърнопроизводство преди засяване на 

семена собствено производство се извършва тяхното почистване

(триорене), при което се отделят начупени зърна, люспи,

дребни камъчета, семена от плевели, които не се продават, а

се изхвърлят. Съгласно Наредба № 3a-10403 за пределните

размери на естествените фири, брака и липсата на СМЗ, 

процентът е много нисък. Съобразно дейността на фирмата,

допуска ли се например фирмен стандарт, в който управителят

(фирмата е ЕООД) да определи от 3 - 5% технологичен брак?

Респективно за брака, който е над тези проценти, ли се съставя

протокол и начислява ДДС или за разликата на получените 

отсевки и допустимите по наредба? Резултатът за данъчни

цели се преобразува в увеличение с основата и начисления

ДДС, нали? И това се явява постоянна разлика, тъй като 

отсевките няма да се продават?

Отговор на въпроса даде експерт Елена Илиева:

Понятието „технологичен брак" не е дефинирано нито в ЗКПО, нито

в ЗДДС, нито в друг нормативен акт. Няма формулирано единно

определение и в счетоводното законодателство. По същество 

бракуването представлява процедура по отписване (изваждане от

баланса на предприятието) на активи, които не са годни за 

използване по предназначението, за което са създадени и не носят

икономическа изгода. Като технологичен брак се определя 

установената в процеса на производство негодна продукция, 

възникваща поради спецификата на самата технология и появата

ѝ не може да бъде избегната. Технологичният брак съпътства всяко
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производство и произтичащите от него загуби се включват в себе-

стойността на годната продукция. Размерът на технологичния брак

е специфичен за всяко производство и технология и не може да

бъде унифициран. В този смисъл използването на Наредба 

13а-10403 за пределните размери на естествените фири при

определяне размера на технологичния брак, включително и в зър-

нопроизводството, не е коректно, тъй като тя има друго предназ-

начение. На първо място тя определя размера на естествените

фири, а описаната във въпроса дейност няма характер на „естес-

твена фира" по смисъла на чл. 1 от Наредбата. На следващо място

наредбата урежда допустимите пределни размери на фири при

конкретно определени фази от движението и обращението на 

материалните запаси, като в чл. 12, ал. 2 изрично е записано, че

наредбата не се прилага при определяне естествените фири на

стоково-материалните ценности при производство.

Явно дейността „почистване (триорене)" е неизменна част от 

технологичния процес за производство на семена за посев и в 

резултат от тази дейност се формира технологичен брак. За да

бъде разходът от технологичния брак данъчно признат по реда на

чл. 28, ал. 3, т. 2 от ЗКПО и съответно да е приложим чл. 80, ал. 2,

т. 4 от ЗДДС, който въвежда ограниченията за корекции на при-

спаднатия данъчен кредит по чл. 79 от закона, следва да е налице

технологична документация за съответното производство и техно-

логичен процес, в която да е определен размерът на технологич-

ния брак, при съобразяване със спецификата на дейността на

предприятието, негов предишен опит, осреднени стойности на база

минал опит, отраслови характеристики и др. За целите на докумен-

талната обоснованост, наред с технологичната документация, е

силно препоръчително да се съставя и документ за възникването

на всяко количество технологичен брак (напр. работна карта за 

обработката на всяка партида, протокол или всякакъв друг подобен

документ).

Както правилно сте посочили във въпроса, разходите за брак над
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определения технологичен размер са непризнати за данъчни цели

и за тях се прави корекция по чл. 79 от ЗДДС, освен ако не попадат

в друга от хипотезите на чл. 28, ал. 2 от ЗКПО, съответно чл. 80 от

ЗДДС. На основание чл. 28, ал. 4 от ЗКПО разходът за начисления

ДДС в резултат от корекцията е данъчно непризнат, когато самият

разход, във връзка с който възниква данъкът, е непризнат.

Отчитане на фактура от румънски доставчик 

с български ДДС номер

Въпрос: Фирма, регистрирана по ДДС, получава фактура за 

закупен продукт от Румъния с български ДДС номер. Изненада

ме, че няма начислен ДДС. Като обикновена фактура без ДДС

от български доставчик ли се осчетоводява в СД по ДДС, а не

с протоколи със самоначисляване в дневниците?

Отговор на  въпроса даде експерт Ели Марова:

Когато данъчно задължено лице, установено извън страната, реши

да извърши доставка с Ин по ДДС, издаден в България, следва да

спазва българското законодателство относно документиране, 

облагане и отчитане. В този случай издадената фактура е данъчен

документ, издаден по реда на ЗДДС, и следва да се отрази в дневника

за покупки от фирмата получател.

В случая става въпрос за доставка на стока, но не става ясно от

къде пристига стоката. Ако стоката пристига от държава членка,

различна от България, за българската фирма получател е важно

да установи дали доставката отговаря на условията на чл. 13 от

ЗДДС. Едно от условията за това е доставчикът да е регистриран

по ДДС в друга държава членка, а това не е видно от фактурата.

Ето защо следва да считате, че условията за ВОП не са изпълнени

и не следва да си самоначислявате ДДС. 
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Румънската фирма, ползвайки Ин по ДДС, издаден в България,

следва да начисли данъка, ако стоката е изпратена от територията

на страната. Ако стоката се изпраща от Румъния, мястото на 

изпълнение на доставката ще е в Румъния и фирмата следва да

използва румънския си VAT номер.

Отразяване на споразумение за повишаване на продажна цена

Въпрос: Фирмата, която обслужвам счетоводно, е в кампания

по изкупуване на продукция от производители от цялата

страна и продажбата ѝ на собственика на капитала на българ-

ската фирма - фирма в ЕС. Кампанията е започнала в 12.2021 г. и

съответно износът е започнал през 12.2021 г. В края на 

декември двете дружества се споразумяха с анекс за вдигане

на продажната цена и на база продадени килограми през

12.2021 г. българската фирма издаде фактура към фирмата от

ЕС. Дотогава фактурирането на продукцията към фирмата от

ЕС беше на по-ниски цени. Фактура или дебитно известие би

следвало да се издаде и как да се включи в дневника на 

продажбите - като услуга или ВОД?

Отговор на въпроса даде експерт Ели Марова:

При увеличение на данъчната основа се издава дебитно известие,

съгласно чл. 115, ал. 3 от ЗДДС. Известието се издава задължително

не по-късно от 5 дни от възникване на обстоятелствата за промяна

на данъчната основа на доставка /споразумението за по-висока

цена/.

В дневника за продажби и VIES декларацията дебитното известие

се отразява по същия начин, както е отразена фактурата за самата

доставка, към която е издадено известието. В случая трябва да 

отразите известието като ВОД в дневника за продажби и VIES.
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Решения на казуси по ЗКПО

Осчетоводяване на фактура за получаване на продукт 

с отстъпка като лоялен клиент

Въпрос: При преподписване на договор с мобилен оператор

фирма получава като лоялен клиент фитнес гривна. Издадена

е фактура от мобилния оператор на стойност 46 лв. без ДДС и

на отделен ред е посочена отстъпка 45 лв. без ДДС. Стой-

ността по фактура се явява 1.20 лв. с ДДС, платима през

януари 2022 г. Как би следвало да се осчетоводи за целите на

ДДС? Как се третира от гледна точка на ЗКПО?

Отговор на въпроса даде експерт Елена Илиева:

Данъчното третиране на сумите както по ЗКПО, така и по ЗДДС, е

съгласно общите правила на двата закона.

Ако фитнес гривната се използва за независима икономическа 

дейност и за извършване на облагаеми доставки или по-общо на

доставки и дейности, за които е налице право на данъчен кредит,

то можете да приспаднете пълен данъчен кредит по фактурата. В

противен случай следва да посочите фактурата в дневника за 

покупките без право на данъчен кредит.

За целите на ЗКПО счетоводният разход за фитнес гривната ще

бъде данъчно признат, ако тя се използва за дейността на пред-

приятието. В противен случай счетоводният разход е данъчно 

непризнат на основание чл. 26, т. 2 от ЗКПО. Теоретично би могло

да се търси скрито разпределение на печалба, ако гривната се 

използва за лични нужди от съдружник, собственик или свързано

с него лице, но предвид нищожния размер на сумите считаме, че е

малко вероятно в една контролна процедура да се стигне до подобен

развой.
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Предвид вида на стоката и малкия размер на сумите вероятно ще

е най-удачно с отчетения счетоводен разход да се преобразува

счетоводния финансов резултат в увеличение на основание чл. 26,

т. 2 от ЗКПО и да не се приспада данъчен кредит по фактурата.

Ако съдружник, собственик, управител или трето лице ще използва

гривната за лични нужди съществува вариантът лицето да поеме

разходите за своя сметка, като в този случай сумите се отчитат на

разчет до тяхното възстановяване от лицето и фактурата се посочи

в дневника за покупките без право на данъчен кредит.

Попадане на активи с различна данъчна 

амортизационна норма в една и съща категория

Въпрос: Дружество закупува амортизируем актив чрез финан-

сов лизинг по договор с погасителен срок 10 години. Въз-

можно ли е да се определи значително по-кратък срок на

ползване на актива, например 5 години, и за счетоводни, и за

данъчни цели? Възможно ли е в една и съща категория, на-

пример II на данъчните амортизируеми активи съгласно ЗКПО,

да попадат активи с различна данъчна амортизационна норма,

съобразена с различния полезен срок на ползване, определен

по преценка на дружеството за всеки актив поотделно? Или е

задължително данъчната амортизационна норма за всички да-

нъчни амортизируеми активи в една категория да е еднаква?

Задължително ли е амортизационна норма да е цяло число

или може да е със 2 знака след запетаята? Задавам въпросите

поради разлика в становището на експерти в областта.

Отговор на въпроса даде експерт Елена Илиева:

Съгласно чл. 55, ал. 1, т. 6 и ал. 2 от ЗКПО в категория VI попадат

данъчни дълготрайни материални и нематериални активи, за които
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има ограничен срок на ползване съгласно договорни отношения

или законово задължение. Пределният размер на данъчната амор-

тизационна норма за тези активи е 100/годините на правното огра-

ничение, като годишната норма не може да превишава 33 1/3.

Съгласно ал. 5 от същата разпоредба обаче придобиването на

актив чрез сключване на лизингов договор, класифициран като 

финансов лизинг съгласно счетоводното законодателство, не е 

основание за разпределяне на този актив в категория VI. Следова-

телно при определяне на данъчната амортизационна норма на

актив, ползван по финансов лизинг, срокът на лизинговия договор

е без значение. Лизинговият актив се класифицира според вида му

в някоя от останалите категории и при определяне на данъчната

амортизационна норма се спазва ограничението, предвидено в

ЗКПО за тази група активи, без значение какъв е срокът на лизин-

говия договор.

За разлика от счетоводната амортизация при определяне размера

на данъчната амортизация ЗКПО не поставя изискването тя да е

съобразена с полезния живот на актива. Единственото изискване

е годишната данъчна амортизационна норма да не превишава 

размера, определен в чл. 55 от ЗКПО за съответната категория а

ктиви. При спазването на ограничението за пределно допустимия

размер, определен в чл. 55, ал. 2 от ЗКПО, размерът на данъчната

амортизационна норма за всеки актив и за всяка данъчна година

се определя от данъчно задълженото лице свободно, без други 

ограничения, т.е. нормата може да е различна за различните 

активи от една и съща категория, може да не е цяло число, може

да е различна за всяка отделна данъчна година.
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